4

[image: image1.png]

Администрация городского округа

Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04.2023                                                                                                               № 314
Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов городского округа Навашинский в весенне-летний период 2023 года
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее – Федеральный закон № 69-ФЗ), Федеральным законом от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее – Федеральный закон №123-ФЗ), Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года        № 1479, во исполнение распоряжения Правительства  Нижегородской области от 29 марта 2023 года № 336-р «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2023 года», в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний период 2023 года на территории городского округа Навашинский, Администрация городского округа Навашинский  п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений, независимо от их организационно-правовых форм, в рамках своих полномочий:

1.1. Руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона  № 69-ФЗ, статьи 63 Федерального закона № 123-ФЗ, Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской  Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов к эксплуатации в весенне-летний период 2023 года.

1.2. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным и массовым пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, автоматических систем противопожарной защиты.

2. Отделу жизнеобеспечения и мобилизационной подготовки администрации городского округа Навашинский:

2.1. Рассмотреть до 7 апреля 2023 г. вопросы подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2023 года на комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности городского округа Навашинский.
2.2. Провести выездные проверки противопожарного состояния территории населенных пунктов. Подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
Разработать и утвердить в соответствии с разделом ХХ Правил паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, подверженных угрозе лесных пожаров, по форме, установленной приложениями № 8 и 9 к Правилам, и оформить в 3 экземплярах в течение 15 дней со дня принятия постановления Правительства Нижегородской области, утверждающего перечень населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также перечень территорий, подверженных угрозе лесных пожаров.
2.3. До 14 апреля 2023 г. провести смотры готовности муниципальных и объектовых звеньев территориальной подсистемы (далее – РСЧС) к работе в пожароопасный сезон, в том числе состояние подразделений всей пожарной и водоподающей техники, проанализировать состояние боеготовности муниципальной и добровольной пожарной охраны.  Принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению её горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации при ней круглосуточного дежурства водителей и пожарных. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой мотористов и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара.
2.4. В срок до 30 апреля 2023 г. провести тренировки по решению вопросов управления силами муниципального звена территориальных подсистем РСПЧ при возникновении пожаров и чрезвычайных ситуаций, характерных для весенне-летнего периода.
2.5. Провести проверку и при необходимости восполнить (создать) резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.6. Обеспечить в границах населенных пунктов наличие и исправность средств связи и оповещения населения о пожаре, а также водоисточников для целей пожаротушения в соответствии со статьями 6, 63 и 68 Федерального закона № 123-ФЗ.
2.7. В случае повышения пожарной опасности или ухудшения обстановки с пожарами на территории городского округа Навашинский на основании постановления Правительства Нижегородской области от 2 июля 2014 г. № 439 «Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Нижегородской области» установить особый противопожарный режим, предусматривающий введение дополнительных мер пожарной безопасности, в том числе ограничение пребывания граждан в лесах, территориях торфяников (въезд транспортных средств), разведения костров и проведения пожароопасных работ, организацию патрулирования населенных пунктов силами местного населения и добровольных пожарных. Обеспечить информирование населения о введении особого противопожарного режима и предусмотренных дополнительных мерах пожарной безопасности.
3. Сектору благоустройства и охраны окружающей среды управления жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Департамента строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского округа Навашинский в срок до 17 апреля 2023 г. организовать очистку территорий городского округа Навашинский от сухой растительности и мусора.

4. Муниципальному казённому учреждению «Управление дорожного хозяйства, благоустройства и пожарной безопасности» городского округа Навашинский:

4.1. Выполнить по мере схода снежного покрова, но не позднее 17 апреля 2023 г. мероприятия, исключающие возможность распространения огня (устройство защитных противопожарных минерализованных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений) от лесных пожаров, горения сухой растительности на населенные пункты и в обратном направлении.

4.2. В срок до 1 июня 2023 г. организовать и провести проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций городского округа Навашинский. Принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания насосных станций, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарной техники.
5. Территориальному отделу администрации городского округа Навашинский:

5.1.  Организовать на территориях поселений противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности. В порядке, установленном законодательством, проводить сходы (встречи) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности, организовать распространение памяток (листовок) среди населения на противопожарную тематику в местах массового пребывания людей (вокзалы, рынки, торговые центра и т.д.), использовать другие, не запрещенные законодательством РФ формы информирования населения;
5.2.  В целях исполнения статьи 34 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» дополнительно проинформировать граждан до 11 апреля 2022 г. через средства массовой информации от утвержденных перечнях первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые должны иметься в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании).

6. Муниципальному предприятию городского округа Навашинский «Жилкомсервис» в срок до 1 июня 2023 г. принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания водозаборов, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен.
7. Единой дежурно-диспетчерской службе городского округа Навашинский провести до 7 апреля 2023 г. корректировку разделов паспорта территорий городского округа Навашинский.
8. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном вестнике - приложении к газете «Приокская правда» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, директора департамента О.М.Мамонову.

Глава местного самоуправления                                                              Т.А.Берсенева